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Forord  

Drangedal bygdetun skal i hovedsak forvalte og formidle Drangedals kulturarv. Ved å formidle innsikt i historien kan kulturarven hjelpe 

oss med å se vår egen tid og forstå oss selv og samtiden bedre. Kulturarven representerer vårt kollektive minne. Samtidig handler 

kulturarv om det vi gir videre, og som bidrar til å forme fremtidige generasjoners kulturelle identitet.  

Dette er den første plan utarbeidet for Drangedal bygdetun, og vi ønsker at denne planen skal bli et nyttig styringsverktøy for drift og 

videre utvikling av Drangedal bygdetun. 

Planarbeidet  

Det har i arbeidet med problematiseringer og innspill til denne planen vært gjennomført 7 møter med ulike organisasjoner og 

enkeltpersoner. Planarbeidet startet 18. februar 2020 med workshop. Det var åpen invitasjon til dette møtet, hvor 20 personer deltok. 

Det ble her påpekt en problemstillinger og stilt en del spørsmål som de fremmøtte arbeidet med i grupper. Det ble også i løpet av møtet 

satt ned en arbeidsgruppe som skulle jobbe frem denne planen.  

Arbeidsgruppa har bestått av følgende:  

Thor-Olav Holte (leder, styremedlem i Drangedal bygdetunlag), Johnny Gåsodden Stene (sekretær, prosjektleder i Drangedal 

bygdetunlag), Øystein Røsvik, Aud Margareth Vøllestad og Kjetil Helland.    

Det har vært en god prosess med mange innspill til planen. En hensikt med prosessen har vært å skape et engasjement knyttet til 
arbeidet og forhåpentligvis etablere eierforhold til plandokumentet og derigjennom Drangedal bygdetun.  

Takk til alle som har bidratt i dette viktige arbeidet! 

 

Plangruppa  
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1. Innledning  

Drangedal bygdetun ble etablert av ungdomslaget Fram i 1962 og er et typisk friluftsmuseum, hvor alle bygninger er fraktet fra andre 

steder i Drangedal og bygget opp igjen. Bygdetunet er geografisk sentralt plassert i Drangedal og skal vise hvordan det så ut og hvordan 

livet  ble levet «før i tida» i Drangedal. Bygdetunet forvaltes og driftes av Drangedal bygdetunlag. Drangedal bygdetunlag er organisert 
som et frivillig lag og bygningene eies av laget, men den om lag 20 mål grunnen festes av Opplysningsvesenets fond.  

Bakgrunnen for at Drangedal bygdetunlag tok initiativ til å jobbe frem denne planen, er et fremkommet behov for en plan som viser en 

oversikt over museets eiendeler og forvaltningsansvar, hvordan disse skal formidles på en best mulig måte og en strategi for drift og 

videre utvikling. Dette er den første planen som er laget for, om og av Drangedal bygdetunlag.  

Like viktig som selve plandokumentet, er prosessen med utarbeidelse av planen. Arbeidet med planen er derfor en god anledning til å 

stoppe opp og ha noen økter med grunnleggende tenkning rundt hvorfor: 

Hvorfor er det viktig å ta vare på lokalhistorie? Hvorfor trenger vi et bygdetun i Drangedal? Videre ønsker vi å stille følgende spørsmål: 

Hva skal vi ta vare på, for hvem og på hvilken måte? Hvordan skal vi formidle historien? Hvilke utstillinger skal vi satse på? Hva slags 

målgrupper ønsker vi å nå og på hvilken måte? 

Viktige spørsmål planen tar stilling til, er derfor hvordan bygdetunets gjenstander og bygninger best mulig kan bevares. Et annet viktig 

spørsmål er hva bygdetunet skal samle på; konkret hvilke bygninger og gjenstander bygdetunet skal ta inn i sine samlinger. 

Planens innhold og oppbygning  

Planen er inndelt i 9 kapitler. Etter innledningen presenteres en visjon for bygdetunet og noen overordnede målsetninger. Dette er 

momenter som bygdetunet kan strekke seg etter på litt lenger sikt. Videre forteller planen litt om Drangedal bygdetunlag med dets 

styringsform og drift. Planen bygger videre opp rundt tre hovedgrener: 

 

1. Det museale aspekt (kapittel 4). Her vektlegges historie og tradisjon, altså det kulturhistoriske knyttet til bygninger, gjenstander, foto 

og dokumenter.  

2. Møteplassen (kapittel 5). Dette kapitlet tar for seg bygdetunet som sosial arena for møter og arrangementer. 

3. Turområdet (kapittel 6).  
Hvert av disse områdene er videre delt inn i fire underliggende «knagger»; forvaltning, formidling, mål og tiltak. 
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Planens tekstdel vies videre til et kapittel om økonomi og avslutningsvis et kapittel som tar for seg utfordringer og tiltak knyttet til 

smittevern.  

På bakgrunn av det som fremkommer i kapitlene 2-8, summeres planens foreslåtte tiltak i en handlingsplan for planperioden. Denne skal 

være en rettesnor for drift, utvikling og satsingsområder innenfor perioden 2021-25. 
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2. Visjon og overordnede målsettinger  for planperioden  

Visjon: Drangedal bygdetun skal vær e Norges flotteste bygdetun  

Overordnede målsettinger:  

¶ Høyt antall brukere av bygdetunets totale tilbud 

¶ Gode lagringsforhold for bygdetunets gjenstander 

¶ Alle museets gjenstander skal være registrert digitalt. 

¶ Godt skolebesøk og gode pedagogiske opplegg (DKS) 

¶ Faste omvisninger i sommersesongen 

¶ Øke andel egeninntekter til 25% 

¶ Gode og attraktive utstillinger, faste og temporære 

¶ Innhentet etterslep på vedlikehold av bygninger 

¶ Attraktiv parkering for bobiler  

¶ Lyssetting av bygdetunets utvendige areal og bygninger, samt sti rundt Motjenn 

¶ Høy aktivitet og tilbud gjennom hele året 

¶ Høy utleie av bygninger og uteareal 

¶ Legge til rette for økt bruk av turområdet i tilknytning til bygdetunet 

¶ God informasjon på norsk og engelsk 

¶ Være en god og attraktiv reiselivsaktør i Vestmar-regionen 

¶ Utvikle et godt samarbeid med øvrige reiselivsaktører i Drangedal 

¶ God synlighet på nett og i sosiale medier  

¶ God tilgjengeliggjøring av utvalgte deler av samlingene gjennom utstillinger og på nett 

¶ Tydelige retningslinjer for drift og vedlikehold 
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3. Drangedal bygdetun ɀ styringsform, drift, bemanning og samarbeid  

Drangedal bygdetun forvaltes og driftes av Drangedal bygdetunlag. Drangedal bygdetunlag ble organisert som et frivillig lag i 1962, hvor 

formålet var å «samle, registrere, verne, dokumentere og formidle; gamle bygninger, bruksting, pyntesaker og liknende fra Drangedal. 

Dette for å vise hvordan bygdefolk hadde det før i tida» (Drangedal bygdetuns vedtekter §2). 

Drangedal bygdetunlag drives av et styre bestående av 5 valgte medlemmer, hvorav 1 medlem er oppnevnt av Drangedal 

kommunestyre. Årsmøtet er bygdetunlagets øverste organ. Det er i perioden 2019-2021 ansatt 1 prosjektleder i 50% stilling.  

Samarbeid  med andre  

I arbeidet med denne planen ble det lagt opp til videre felles møter med lag og foreninger det er naturlig å samarbeide med. I tillegg er 

det faste møtepunkter med kulturavdelingen i Drangedal kommune.  

3.1  Utfordringer  

Drangedal bygdetun har mange uløste vedlikeholdsoppgaver når planen skrives. Det er i tillegg behov for klarere føringer for generell 

drift av bygdetunet. Hvilke vedlikeholds- og driftsoppgaver dette gjelder blir utdypet i de følgende kapitler. De kan oppsummeres i 
følgende:  

¶ Jevnlig vedlikehold av bygningsmassen, uteområder og 

gjenstandssamling. 

¶ Utleie 

¶ Tilrettelegging for arrangementer 

¶ Dokumentasjon og registrering 

¶ Utstilling  

¶ Markedsføring 

¶ Økonomi 

 

3.2  Tiltak  
¶ Retningslinjer for drift og vedlikehold 
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4. Det museale aspekt  

Å møte fremtiden med fot i fortiden  

ICOM1 definerer museum på denne måten: ȰEt 

museum er en permanent institusjon, ikke basert 

på profitt, som skal tjene samfunnet og dets 

utvikling og være åpent for publikum; som 

samler inn, bevarer/konserverer, forsker i, 

formidler og stiller ut materielle og immaterielle 

vitnesbyrd om mennesker og deres omgivelser i 

studie-, utdannings- og underholdningsøyemedȢȱ 
(ICOMs statutter, artikkel 3, paragraf 1).  

Denne definisjonen legges til grunn for de fleste 

museer i Norge. Når det gjelder Drangedal 

bygdetun, er det flere deler av denne 

definisjonen som også passer her. Drangedal 

bygdetun skal være en ikke profittbasert 

institusjon som skal tjene samfunnet og være 

åpent for publikum. Slik det fremkommer i 

denne planen, er det også ønskelig at bygdetunet i større grad skal legge vekt på utdanning, gjennom pedagogiske opplegg via Den 

kulturelle skolesekken og underholdning i form av økt vekt på opplevelsesaspektet knyttet til et besøk på bygdetunet.  

Samtidig er ikke Drangedal bygdetun tilknyttet ICOM, eller finansiert av det offentlige på en slik måte at det ligger noen forpliktelser 
knyttet til denne definisjonens innhold. Dette gir bygdetunet en annen fleksibilitet i forhold til hvordan bygdetunet kan og skal drives.  

Drangedal bygdetun er et friluftsmuseum hvor det fra ulike deler av Drangedal er tilflyttet bygninger med ulike funksjoner og 

byggestiler fra 1700-1900-tallet. Tilsvarende er det gjenstander fra samme tidsperiode, men om det finnes eldre gjenstander er uvisst, 

da det mangler en komplett oversikt over bygdetunets gjenstander. Bygningene skulle representere hele kommunen. Det ble derfor bygd 

 
1 International counsil of museums 



9 
 

opp en storgård, en heigård og en husmannsplass, i tillegg til andre hus som hørte til gårdene. På bygdetunet finner vi derfor også fjøs, 

stall, setre, stabbur, smie, badstue, mølle og sagbruk med mer.  
 

4.1  Forvaltning  

Bevare meg vel: Å vite hva vi har hvor, hva vi skal samle på, hvordan vi skal ivareta på en best mulig måte 

Drangedal bygdetun forvalter 21 bygninger, hvorav 18 av bygningene kan karakteriseres som historiske. Samtlige historiske bygninger 

er hentet og bygget opp igjen på bygdetunet. Ingen av bygningene har status som fredet. I 2020 planlegges oppføring av nytt bygg til sag 
fra Tveit. 

Når det gjelder bygdetunets gjenstandssamling disponeres om 

lag 5000 gjenstander, samt en del tekstiler, fotografier, filmer 
og dokumenter.   

De fleste gjenstander i bygdetunets samlinger er gitt i gave fra 

folk knyttet til Drangedal. En stor del av samlingen er knyttet til 

arbeidsredskap hovedsakelig benyttet i forbindelse med 

landbruksarbeid som gårdsdrift, husdyrhold og skogdrift, samt 

noe lokal industri.  

Det finnes også en del inventar og møbler, i tillegg til egne 

utstillinger  som prestekontor, legekontor, tannlegekontor og 

bankkontor. Det kan også nevnes ulike fremkomstmidler og 

kjøretøy som triller, kjelker, båter, buss og bil. Sistnevnte er 

hhv. 1 TT Ford 1922 modell og 1 buss 1960 modell (populært 

kalt Mjælkeruta), som begge har trafikkert i Drangedal. Disse 

blir begge restaurert og klargjort i 2020.   
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4.1.1 Utfor dringer knyttet til g jenstandsforvaltning  

Drangedal bygdetun har en del utfordringer knyttet til gjenstandssamlingen. Her er det bl.a.  store restanser i forhold til registrering av 

gjenstander. Av de rundt 5000 gjenstander som disponeres av bygdetunet, er det registrert ca. 3000. Det som er registrert er skrevet for 

hånd i bøker. Hele gjenstandssamlingen bør ideelt sett registreres digitalt. Gjennom en digitalisering av samlingene vil det forenkle 

tilgjengelighet for brukere. 

Dette er en jobb som bør prioriteres. Registreringen må da gjøres digital og registreres på en forsvarlig måte på egen server.  

For en stor del gjenstander er det mindre tilfredsstillende  lagringsforhold. Det står en del gjenstander utendørs, utsatt for vær og vind. 

Samtidig er en del gjenstander plassert innendørs i lite tilfredsstillende lokaler, utsatt for fukt og temperaturforandringer. Dette gjelder 
særlig foto og dokumenter. Det ligger i dette også at det er mangelfull plass til samlingene.  

Her kan fremheves spesielt behov for å lagre fremkomst- og transportmidler  som i dag er plassert ulike steder utendørs på bygdetunet, i 

tillegg til nevnte TT Ford og buss, som vil bli fullført og plassert på bygdetunet i løpet av 2020/21. 

Det er en del henvendelser til bygdetunlaget med spørsmål om å ta imot gaver i form av gjenstander. Med tanke på begrenset plass, er 

det nødvendig å takke nei til en del gjenstander som blir tilbudt laget. Det betyr at bygdetunlaget må sette begrensninger ut ifra 

bestemte kriterier.  

I bygdetunets vedtekter er det ikke spesifisert hverken tematikk eller historisk periode for hva skal samles på, annet enn «gamle 

bygninger, bruksting, pyntesaker og liknende fra Drangedal. Dette for å vise hvordan bygdefolk hadde det før i tida» (vedtektene §2). 
Hva som defineres som «før i tida» er flytende etter som tiden går.    

For å finne ut hva man skal samle på, er det kanskje enklere å forholde seg til en definisjon av hva bygdetunet IKKE skal samle på. I 

planprosessen var dette oppe til debatt flere ganger. Det som her har kommet frem kan oppsummeres i følgende: 

¶ Objekter som ikke har tilknytning til Drangedal 

¶ Unngå for mange dupliseringer (gjenstander bygdetunet har fra før) 

¶ Objekter der det ikke kan tilbys tilfredsstillende lagringsforhold 
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4.1.2 Målsettinger  

¶ Klare føringer for hvilke objekter som skal inn i gjenstandssamlingen 

¶ Digital registrering av samlingene 

¶ Gode lagringsforhold for alle gjenstander 

 

4.1.3 Tiltak  

¶ Etablere magasin med tilfredsstillende lagringsforhold. Se på mulighet for samarbeid med Drangedal historielag om oppbevaring av 

foto og dokumenter  

¶ Ta i bruk digitalt verktøy i registreringen av gjenstander 

¶ Registrere 500 antall nye gjenstander hvert år 

¶ Etablere eget lager/museumsbygg til fremkomst- og transportmidler 

 

4.1.4 Utfordringer knyttet til b ygningsforvaltning  

Januar 2020 ble det gjennomført en befaring av alle våre historiske bygningers fasader. Her ble det 

kartlagt en del etterslep på vedlikehold både på generelt grunnlag, samt noe behov for prekære 

strakstiltak. Her ble det særlig påpekt utskifte av stokker og vedlikehold av tak. I tillegg er det en 

del enklere vedlikehold som hugging/klipping av torvtak, åpninga av tette takrenner og maling.  

Innvendig vil det bli foretatt inspeksjon etter regnvær høsten 2020. Dette for å avdekke om det 

kommer inn vann. Det er også viktig å følge opp innvendig renhold for å forebygge fuktighet og 

mugg. 

4.1.5 Målsettinger  
¶ Godt vedlikehold på alle bygninger  

¶ Sikkerhetsmessige tiltak, brann. Bytte ut elektrisk anlegg mm.  der det er nødvendig 

 

4.1.6 Tiltak  
¶ Prioritere prekært vedlikehold av bygningene 

¶ Iverksette nødvendige sikkerhetsmessige tiltak i forhold til brann og sikring 


